关于开展“郑明杯”第五届全国大学生物流设计大赛校内选拔赛的通知

各学院团委、学生会：

“郑明杯”第五届全国大学生物流设计大赛将于2015年11月21日启动。为积极备战并选拔优秀队伍代表我校参加全国比赛，现决定组织开展大学生物流设计大赛校级比赛，现将有关要求通知如下：

一、大赛简介

“全国大学生物流设计大赛”英文名称：National Contest On Logistics Design by University Students（NCOLD）是由教育部高等学校物流类专业教学指导委员会和中国物流与采购联合会共同举办的一项面向全国大学生的大型物流教学实践方面的竞赛活动，是教育部实施“质量工程”中的几项专业设计大赛之一，也是目前国内最具专业性、权威性、实用性的大学生物流大赛。

大赛规定参赛学校组织校级比赛，并选拔不超过2个团队参加国赛。

二、参赛对象

山东财经大学全日制二年级以上本科生，专业不限，鼓励跨专业组队。

本次大赛涉及的主要知识领域有物流管理、信息管理、软件开发、电子商务、管理科学、运筹学、会计、财务管理、国际经济与贸易、工商管理、市场营销等。

三、报名方式

报名以团队为单位，不接受个人报名，每支团队5人，设队长1名，队员可跨年级、专业，但不得同时加入多个参赛队。

各参赛队在11月2日前将报名信息表（附件1）发送至电子邮箱：sdcdwlsj@163.com，邮件主题设置为“物流设计大赛报名+队长姓名”。

四、赛题发布

比赛将同步采用“郑明杯”第五届全国大学生物流设计大赛的给定案例，在QQ群（群号：252093185）公布；参赛队也可登录“第五届全国大学生物流设计大赛”网站（http://wlsjds.clpp.org.cn）下载。

五、作品提交

参赛队需选择不超过5个给定案例进行设计，形成完整的设计方案，设计方案可以是文字材料、数学模型、软件或工程设计等。各参赛队在11月10日前将作品打印稿交至Y512，同时提交电子版至邮箱：sdcdwlsj@163.com（发送邮件主题命名方式：学院+作品名称），逾期未交者则默认为弃赛。

六、评审与奖项设置

校赛组委会将组织评委对各参赛队的作品进行评审，分为报告评审和现场答辩两个环节，11月12日下午进行现场答辩，评委按照《“郑明杯”第五届全国大学生物流设计大赛评审评分表》（附件2）对参赛作品评分，按得分高低对各参赛队进行排序。

校内选拔赛设一等奖团队2支，并推荐参加全国大学生物流设计大赛；二等奖团队3支；三等奖团队5支。

七、时间安排

（一）校内选拔赛

报名：2015年10月20日—10月25日

作品提交：2015年10月26日—11月10日

答辩：2015年11月12日

（二）全国比赛

大赛分为初赛、复赛和决赛三个阶段。未参加上一阶段比赛的参赛队不得进入下一阶段比赛。各赛段时间安排为：

报名：2015年11月1日—11月20日

初赛：2015年11月21日—2016年2月3日

复赛：2016年2月4日—3月23日

决赛：2016年3月24日—4月30日

八、校内选拔赛组委会联系方式

联系人：张贞梅  马新海

联系电话：88525969  13969190956

电子邮箱：sdcdwlsj@163.com

校级比赛QQ交流群号：252093185

                                          共青团山东财经大学委员会

                                           管理科学与工程学院

2015年10月26日

附件:

第五届全国大学生物流设计大赛校内赛报名表

第五届全国大学生物流设计大赛评审评分表

    第五届全国大学生物流设计大赛校内赛报名表
	参赛队名称

	申报负责人情况
	姓名

	性别

	出生年月

	学院

	班级

	学号

	联系电话

	QQ号

	常用邮箱

	其他作者情况
	姓  名
	专业班级
	学号
	联系电话
	常用电子邮件地址

	拟选案例编号和名称

填写说明：所有汉字为仿宋GB2312，小四；数字为Times New Roman

“郑明杯”第五届全国大学生物流设计大赛评审评分表

作品编号：

	一级指标
(分值)
	二级指标
（分值）
	指标说明
	得分

	方案的设计内容
(50)
	方案的针对性
（25）
	选题恰当，问题把握准确，重点突出（0-5）

	提出的解决方案紧扣案例中给定的材料（0-5）

	提出的解决方案对案例涉及的问题分析深入、明确、具体（0-5）

	提出的方案对解决案例中所描述的问题针对性强（0-5）

	方案中的所有文字描述、图表、软件等互相支持，共同解决所确定的问题（0-5）

	方案的有效性
（10）
	方案依据充分，可行、可用，理论联系实际好（0-5）

	方案实施后预期可以获得较好的运作效果，对企业解决问题有指导意义（0-5）

	方案的综合性
（15）
	方案为综合解决案例中的多个问题的整体方案，整体效果好（0-5）

	方案在设计内容上无明显的错误（0-5）

	方案涉及内容多，工作量大，具有较大难度（0-5）

	方案的设计方法
(25)
	设计方法的科学性
（15）
	忠于企业案例中提供的事实和数据，能够做出一定假设，所作出的假设符合国内物流业和企业的实际（0-5）

	有明确、适用的设计方法，采用了定性和定量手段，根据案例中提供的数据和事实建立实用的模型，设计方法科学、严谨（0-5）

	能够运用物流专业知识和技能，能利用信息技术解决企业问题（0-5）

	设计方法的复杂性
(10)
	综合应用经济、管理、工程、技术等不同领域的技术和方法进行设计，采用了较先进的设计方法（0-5）

	解决方案中有计算机软件、工程设计图纸、成套的作业流程图、完整的数学模型、全面的财务分析表格、路径优化图等（0-5）

	方案的表现能力
(10)
	方案的规范性
（10）
	方案合理应用非文字要素，如图表、软件、数学模型等，方案文字、图表、软件、设计图纸等符合国家规范（0-5）

	提交评审的文档和材料齐全、装订整齐、规范、美观、软件界面友好、图纸整洁，方案逻辑严密（0-5）

	创新与应用（15）
	创新性（5）
	方案有理念创新，或有独立见解（0-5）

	创新效果（5）
	解决方案中创新理念符合案例企业实际情况，有应用价值（0-5）

	推广应用（5）
	方案有较大推广价值（0-5）

	答辩附
加分

(15)
	队伍情况（5）
	队伍整齐、素质高、搭配合理、分工合作好（0-5）

	组织情况（5）
	领队责任心强、组织严密、学校支持力度大、按要求提交大赛所需文档（0-5）

	答辩情况（5）
	精神饱满、文明礼貌、答辩准备充分、陈述效果好、回答问题好、反应敏捷、时间控制好（0-5）

	评语
	           签名：                                                         年      月     日

注：网络评审没有答辩附加分。

PAGE
1